CLÁUSULA QUARTA - REPOSIÇÃO SALARIAL  

Fica ajustado no presente Acordo Coletivo que a partir de 1º de maio de 2025 os trabalhadores 

desta empresa terão seus salários majorados em  6,32% (seis vírgula trinta e dois por cento) 

representando um acréscimo máximo de R$ 1.128,61 (Um mil cento e vinte e oito reais e 

sessenta e um centavos) nos salários fixados por mês e de R$ 5,12 (cinco reais e doze 

centavos) sobre os salários fixados por hora, mesmo que o resultado do percentual ajustado 

somado à remuneração do trabalhador resulte em valor superior.

[...]

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - ADICIONAL POR TEMPO DE SERVIÇO  

Fica mantido o adicional por tempo de serviço de 3% (três por cento), incidente sobre o salário 

contratual, por quinquênio de trabalho prestado pelo empregado ao mesmo empregador 

limitado aR$ 225,82 (duzentos e vinte e cinco reais e oitenta e dois centavos) por quinquênio. 

Adicional Noturno  

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - ADICIONAL NOTURNO  

Os trabalhadores que cumprirem a jornada de trabalho pelo menos 5 (cinco) horas em horário 

considerado noturno, ou seja, das 22:00 às 05:00 horas, e a estenderem para além deste

[...]

fornecido pela empregadora a título de auxílio-alimentação e/ou auxílio-refeição, sendo 

facultada a adesão pela empresa ao Programa de Alimentação do Trabalhador (PAT). 

Auxílio Educação  

CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA - BOLSA CAPACITAÇÃO/FORMAÇÃO PROFISSIONAL  

A empresa se compromete a destinar um valor de até R$ 521,12 (quinhentos e vinte e um 

reais e doze centavos) por empregado por semestre a ser utilizada pelos empregados na 

Capacitação e Formação Profissional nas condições abaixo estabelecidas para cada semestre. 

28.1 Para receber o benefício em novembro de 2025 deve atender os seguintes requisitos:

[...]

qinhentos e sessenta e oito reais e vinte e cinco centavos). 

27.1. Em caso de morte decorrente de acidente de trabalho, exceto os de trajeto, mas 

incluídos os que ocorram em objeto de serviço à empregadora, o auxílio será pago em valor 

dobrado, até o limite de R$ 11.136,50 (Onze mil, cento e trinta e seis reais e cinquenta 

centavos). 

27.2. Ficam excluídas destas obrigações às empresas que mantenham ou venham a manter 

seguro de vida para seus empregados, cuja parcela subsidiada do prêmio assegure indenização 

em valor igual ou superior ao estabelecido na cláusula 27.

[...]

zesseis)anosdeidadeequenãopossuamcrecheprópria,ouconvêniocomcrechesparticulares,emco

ndiçõesmaisfavoráveis,deverãoreembolsardiretamenteàempregadaasdespesascomprovadame

ntehavidascomaguarda,vigilânciaeassistênciadefilho,inclusiveolegalmenteadotado,emcrecheq

uepreenchaosrequisitoslegais,desualivreescolha,até o limite de R$ 393,06 (trezentos e noventa 

e três reais e seis centavos), peloperíodode18(dezoito)meses, contados a partir do retorno da 

empregada ao trabalho. 

4.1Oauxílio-crecheobjetodessacláusulanãointegrará,paranenhumefeito,osaláriodaempregada. 

Outros Auxílios  

CLÁUSULA VIGÉSIMA - GARANTIA DE EMPREGO OU SALÁRIO AO APOSENTADO